國立嘉義大學生命科學院

99學年度第1次課程規劃委員會議紀錄
時間：100年1月3日中午12時10分

地點：生命科學院會議室

主持人：黃承輝　院長                                      記錄：王秀娟
出席：侯委員平君(校外學者專家)、李委員三健(產業界代表)請假、劉委員俊宏(畢業校友)請假、翁主任義銘、林主任清龍、楊主任瓊儒、楊主任奕玲、朱主任紀實、林委員淑美、陳委員哲俊(請假)、劉委員以誠、林委員芸薇、謝委員佳雯、張勝宇同學（生資系系學會）
壹、主席報告：
水生生物科學系於99學年度第1學期新增通識課程「海洋生命科學導論」，於99年6月2日通過本校通識課程審查，納入生命科學領域的「環境、生物與健康」類別，依該會議決議補召開正式會議推薦該課程進行追認，業於99年6月7日行政主管會議通過，另依該會議決議於下次院課程委員會議補提報告。
貳、提案討論：
※提案一

提案單位：生命科學院

案由：本院微生物免疫與生物藥學系及生化科技學系分別規劃設置學系微學程「應用微生物技術微學程」與「生物醫學微學程」，提請審議。

說明：

一、依據本校教務處99年11月4日通知辦理。

二、本案業經本院99年11月15日第5次行政主管會議決議，請生化系及微藥系各規劃1個學系微學程。

三、檢附應用微生物技術微學程與生物醫學微學程規劃書。

決議：修正通過。
一、經委員審慎討論後，請生化科技學系修正生物醫學微學程必修學分數，生理學採記2學分；生物化學採記3學分；分子生物學採記3學分，餘照案通過。

二、微生物免疫與生物藥學系規劃應用微生物技術微學程，照案通過。

三、送本校教務會議審議。

※提案二

提案單位：微生物免疫與生物藥學系

案由：99學年度第2學期，本系金立德老師、朱紀實老師、翁博群老師，英語開授碩一選修課程「疾病與免疫研究法」2學分，提請審議。

說明：

一、依教務處99年6月15日校務會議報告，校長裁示請各招收外國學生之系所，自99學年度第1學期起，每系所每學期應提供二門以上全英語課程。
二、本案經99年10月27日微生物免疫與生物藥學系99學年度第2次系課程規劃委員會議通過。

三、檢附該課程英語授課申請表及教學大綱。

決議：修正通過。
一、建議修正該課程英文名稱為Research Methods for Diseases and Immunity。
二、依本校規定英語授課之教師，須填列英語授課申請表及教學大綱，因此，請共同授課之教師補送英語授課申請表及教學大網。
※提案三

提案單位：微生物免疫與生物藥學系

案由：99學年度第1學期，本系金立德老師、朱紀實老師、翁博群老師，英語開授碩一選修課程「疾病與免疫原理」2學分，提請追認。

說明：

一、依教務處99年6月15日校務會議報告，校長裁示請各招收外國學生之系所，自99學年度第1學期起，每系所每學期應提供二門以上全英語課程。
二、本案經99年9月23日微生物免疫與生物藥學系99學年度第1次課程規劃委員會議通過。
三、檢附該課程英語授課相關資料。

決議：同意追認。
※提案四
提案單位：生物資源學系
案由：99學年度第2學期，本系教師全英語授課課程案，提請審議。
說明：

一、本系蕭文鳳及方引平老師與森林系廖宇賡、林金樹、趙偉村等三位老師合開Introductory Forest Resources and Conservation in Taiwan 全英語授課課程。檢附該課程英語授課申請表及教學大綱。
二、本案經99年12月22日生物資源學系99學年度第3次系課程委員會議通過。
決議：照案通過。
※提案五
提案單位：微生物免疫與生物藥學系
案由：100學年度第1學期，吳進益老師將開授選修課程藥物化學，提請討論。

說明：

一、依據國立嘉義大學課程規劃注意事項十、必選修科目表訂定後之變更，必修科目需經系（所）、院課程委員會審議通過後送校課程規劃委員會審議，會後由系所上網公告周知；新增選修課程需經系（所）、院課程委員會審議通過。
二、本案經99年12月23日微藥系99學年度第4次系課程規劃委員會通過，檢附該課程教學大綱。
決議：照案通過。
※提案六
提案單位：生命科學院
案由：本院各系所「100學年度必選修科目冊」，提請審議。
說明：
一、水生生物科學系業經99年12月16日99學年度第1學期第6次系務暨課程委員會議通過。
二、生物資源學系業經99年12月22日生物資源學系99學年度第3次系課程委員會議通過。檢附99-100學年度課程架構修改前後對照表。
三、微生物免疫與生物藥學系業經99年12月23日微藥系99學年度第4次系課程規劃委員會通過。
四、生化科技學系業經99年12月1日召開99學年度第4次系所務暨課程委員會議通過。
五、食品科學系業經99年12月22日99學年度第1學期第3次系課程會議通過。
決議：修正通過，送校課程委員會審議。
一、食品科學系100學年度必選修科目冊，照案通過。
二、水生生物科學系碩士班，英語授課選修課程Pharmaceutical residues in environment、Advanced Fish Physiology之英語名稱，請授課教師再確認，餘照案通過。
三、生物資源學系碩士班，請於備註說明刪除「得」字，修正為A.採英語授課；大學部第四學年選修課程「植物蟲害診斷與管理」英文名稱，建議修正為Insect-pest Diagnosis and Management for Plant，餘照案通過。
四、微生物免疫與生物藥學系第一學年選修課程免疫名人傳記及科學研究、微生物名人傳記及科學研究、生醫藥名人傳記及科學研究等三門課程，建議修正為生物醫藥導論(I)及生物醫藥導論(II)，分別於上下學期各3學分，餘照案通過。
五、生化科技學系第二學年「論文閱讀與分析方法」，請修正為「論文閱讀與分析方法導論」，餘照案通過。
※提案七
提案單位：生命科學院
案由：本院食品科學系進修部「100學年度必選修科目冊」，提請審議。
說明：食品科學系業經99年12月22日99學年度第1學期第3次系課程會議通過。
決議：照案通過，送本校進修部審議。
參、臨時動議：（無）
肆、散會：下午2時10分